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Programm

13. Dresdner Forum Pravention

»Risikoobservatorium«

5. bis 6. Marz 2014 - DGUV Akademie Dresden



Mittwoch, 5. Mdrz 2014
4BV "W Moderation: Prof. Dr. Dietmar Reinert, IFA

9.30 Uhr Eroffnung der Veranstaltung
Marina Schréder, Vorstandsvorsitzende der DGUV

Haus 2, Grofer Saal

09.40 Uhr Der Umgang mit dem Risiko als kultureller Ausdruck einer Gesellschaft
Prof. Dr. Dr. Dr. Clemens Sedmak, Internationales Forschungszentrum fiir
soziale und ethische Fragen, Salzburg

10.30 Uhr Wohin entwickelt sich unsere Gesellschaft?
Trends, Risiken und Foresight
Klaus Burmeister, Z_punkt The Foresight Company GmbH

11.20 Uhr Kaffeepause

11.40 Uhr Podiumsdiskussion

Mensch und Technik am Arbeitsplatz — wer dient eigentlich wem und wo
liegt zukiinftig das Problem?

Moderation: Dr. Peter Paszkiewicz, IFA

Teilnehmer:

Prof. Dr. Dr. Dr. Clemens Sedmak, Internationales Forschungszentrum fiir
soziale und ethische Fragen, Salzburg

Klaus Burmeister, Z_punkt The Foresight Company GmbH

12.30 Uhr Das 13. Dresdner Forum Pravention — Vorstellung der Foren
Dr. Walter Eichendorf, DGUV
12.45 Uhr Mittagspause und Zeit fiir informellen Austausch
PARALLEL- agrsia ..l &N
FOREN 0% - -
Betriehsarzl
14.00 Uhr — F SR + F
17.00 Uhr FORUM FORUM
Strategie Forschung
Was geht App? Die Zukunft der betriebs- ~ UV-Strahlung: Haut
arztlichen Betreuung und Beruf
Gregor Doepke, DGUV Gerhard Strothotte, DGUV  Prof. Dr. Thomas Briining, IPA

18.30 Uhr Sektempfang
Dr. Hans-Joachim Wolff, Alternierender Vorstandsvorsitzender der DGUV
19.30 Uhr I Abendessen



Donnerstag, 6. Mdrz 2014

m Moderation: Dr. Thomas Kohstall, IAG

08.30 Uhr

08.50 Uhr

09.10 Uhr

09.30 Uhr

10.00 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr

11.30 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

Haus 2, Grofler Saal

Ergebnisse Forum Forschung
Prof. Dr. Manigé Fartasch, IPA

Ergebnisse Forum Politik und Handeln
Gerhard Strothotte, DGUV

Ergebnisse Forum Strategie
Gregor Doepke, DGUV

Kabarettistische Unterhaltungseinlage:
»Helden der Arbeitssicherheit«

Kaffeepause

FRUHERKENNUNG VON RISIKEN IM ARBEITSSCHUTZ

@ Die europdische Perspektive
Dr. Christa Sedlatschek, Risk Observatory der europdischen

Arbeitsschutzagentur, Bilbao

e Die deutsche Perspektive
Das Risikoobservatorium der DGUV — wo stehen wir?
Prof. Dr. Dietmar Reinert, [FA

Die Zukunft der betriebsdrztlichen Betreuung
Prof. Dr. Jorma Rantanen, Finnish Institute of Occupational Health,
Helsinki

simplify your life
Werner ,,Tiki“ Kiistenmacher, Miinchen

Mittagsimbiss



m
14.00 Uhr

14.10 Uhr
14.30 Uhr

15.15 Uhr

15:15 Uhr

15.45 Uhr

16.15 Uhr

STRATEGIE
»WAS GEHT APP?« — ARBEITSSCHUTZ-APPS UND WAS SIE TAUGEN

Moderation: Gregor Doepke, DGUV

BegriiBung und Einfiihrung
»Warum ist dieses Thema beim DFP wichtig?«
Gregor Doepke, DGUV

App oder Web-Applikation:

Vor- und Nachteile unterschiedlicher Lésungsansatze

Elisabeth Kaliva, causa formalis, Gesellschaft fiir Kommunikations-
design mbh, Koln

Was gibt es schon? Eine kleine Auswahl vorhandener Applikationen
Andreas Baader, DGUV

Applikation zur Gefahrdungsanalyse im Frisorhandwerk
Doerte Bockermann, BGW

TEEAN
Qira’

Diskussion

Kaffeepause

Apps und Larm
Dr. Martin Liedtke, IFA

Entwickler und Anwender von Arbeitssicherheits-Apps:

Entwickler: Lars Diemer, Fa. Secumundi
Mobile Anwendungen fiir den Arbeitsschutz: Michael Peters, IAG

Diskussion

Abschluss
Gregor Doepke, DGUV



POLITIK UND HANDELN
DIE ZUKUNFT DER BETRIEBSARZTLICHEN BETREUUNG

Moderation: Gerhard Strothotte, DGUV

14.00 Uhr BegriiBung und Einfiihrung
Gerhard Strothotte, DGUV

1415 Uhr Die Zukunft der der betriebséarztlichen Betreuung — Aktivitdten
der gesetzlichen Unfallversicherung
Isabel Dienstbiihl, BGN

14.35 Uhr Ergebnisse der BAuA-Studie zum gegenwadrtigen und zukiinftigen arbeits-
medizinischen Betreuungsbedarf in Deutschland

Prof. Isabel Rothe, BAUA

14.55 Uhr Sicherstellung der betriebsadrztliche Betreuung in der Praxis — Probleme
und Losungsansatze
Dr. Anette Wahl-Wachendorf, VDBW

15.15 Uhr Kaffeepause

XY
\ Betriehsarzt

15.45 Uhr Beispiele betriebsarztlicher Betreuung in der EU
Dr. Frank Bell, DGUV

\ Yy,

16.05 Uhr Podiumsdiskussion
Moderation: Dr. Jochen Appt, DGUV

Teilnehmer:

Michael Koll, BMAS

Dr. Anette Wahl-Wachendorf, VDBW
Helmut Ehnes, BG RCI

Dr. Christoph Lutermann, DGAH
Isabel Dienstbiihl, BGN

16.50 Uhr Zusammenfassung und Ausblick
Gerhard Strothotte, DGUV



14.00 Uhr
14.05 Uhr

14.25 Uhr

14.30 Uhr

14.50 Uhr

15.00 Uhr

15.30 Uhr

16.00 Uhr

16.15 Uhr

16.35 Uhr

16.50 Uhr

FORSCHUNG - UV-STRAHLUNG: HAUT UND BERUF

Moderation: Prof. Dr. Thomas Briining, IPA

BegriiBung und Einfiihrung
Prof. Dr. Thomas Briining, IPA

Sonne ohne Reue im Beruf? Neue Erkenntnisse
Prof. Dr. Manigé Fartasch, IPA

Diskussion

Ausmaf der natiirlichen UV-Strahlungsbelastung im Beruf
Dipl.-Phys. Peter Knuschke, Technische Universitdt Dresden,
Medizinische Fakultat Carl Gustav Carus, Klinik fiir Dermatologie

Sonnenschutz und Prévention —

Umsetzung aus arbeitsmedizinischer Sicht

Prof. Dr. Hans Drexler, Institut und Poliklinik fiir Arbeits-, Sozial- und
Umweltmedizin der Universitat Erlangen-Niirnberg

Diskussion

Kaffeepause

' b
GENESIS-UV: Eine Messkampagne zur Erfassung der Exposition
Dr. Marc Wittlich, IFA

Berufsdermatologische und technische Aspekte an Arbeitspldatzen mit UV-
Strahlung aus kiinstlichen Quellen

Dr. Marc Wittlich, IFA

Prof. Dr. Manigé Fartasch, IPA

Diskussion

Zusammenfassung und Ausblick
Prof. Dr. Manigé Fartasch, IPA



- ORGANISATORISCHES

VERANSTALTER

Institut fiir Arbeit und Gesundheit der Deutschen Gesetzlichen Unfallversicherung (IAG)
Konigsbriicker Landstraf’e 2 - 01109 Dresden
www.dguv.de/iag

VERANSTALTUNGSORT

DGUV Akademie Dresden
Konigsbriicker Landstrafie 2-4 - 01109 Dresden
www.dguv.de/akademie-dresden

FACHLICHER ANSPRECHPARTNER

Roland Furmankiewicz
Institut fiir Arbeit und Gesundheit der Deutschen Gesetzlichen Unfallversicherung (IAG)
Konigsbriicker Landstrafe 2 - 01109 Dresden

Telefon: 0351 457-1619 - E-Mail: roland.furmankiewicz@dguv.de

ORGANISATORISCHER ANSPRECHPARTNER

Institut fiir Arbeit und Gesundheit der Deutschen Gesetzlichen Unfallversicherung (IAG)
Konigsbriicker Landstrafe 2 - 01109 Dresden

Sabine Fischer
Telefon: 0351 457-1320 - Fax: 0351 457-1325 - E-Mail: sabine.fischer@dguv.de

René Dybek
Telefon: 0351 457-1914 - Fax: 0351 457-1325 - E-Mail: rene.dybek@dguv.de
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